186), “kusur
bulmak, kınamak” (Kanar, 2010, s. 233), “ayıp ve nakısa tutmak, eksik aramaktan
kinaye olunur” (Öztürk ve Öz, 2009, s. 2017), “eleştirmek, ayıp ve kusur aramak”
(Dihhuda, t,y.), “dahl ve taarruz eyledi” (Yılmaz, 2019, s. 148).

Farsça sözlüklerde deyimler için Sâdî-i Şîrâzî (ö. 691/ 1292), Enverî (ö. 585/ 1189),
Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/ 1214), Kemâl-i Hocendî (ö. 798/ 1395) ve Sâib-i Tebrîzî (ö.
1087/ 1676)’den örnek şiirlere yer verildiği görülmektedir (Dihhuda, t.y.; Şükun, 1984;
Yılmaz, 2019). Buradan hareketle en erken 13. yüzyıl Fars yazı dilinde bu deyimlerin
var olduğu tespit edilebilmektedir. Deyimlerin Türkçeden Farsçaya geçmesi de olası
ihtimallerdendir9. Bu doğrultuda 13.

“Dak tutmak” deyimi “tariz etmek, itiraz etmek, kınamak,
ayıplamak, kusur bulmak” (TDK Tarama Sözlüğü, t.y.; Dilçin, 2009, s. 72) anlamlarına
gelmektedir. Aynı cümle içerisinde genelde atıf vavıyla birleştirilmek suretiyle “dak
tutmak” ve “parmak basmak” deyimlerinin yan yana gelmesi mana olarak da
paralelliklerin olduğunun göstergesidir.

Sehî Bey (ö. 955/ 1548), genç yaşta ölen Rûhî (Müftü-zâde) (ö. 928/ 1521-22)’den
bahsederken Allah’ın onu güzellik ülkesine sultan olarak yarattığını bu bakımdan
onun parlak güzelliğinin güneşe (bile) karşı çıkacağını (veya güneşin kusurlarının
ortaya çıkaracağını) –dak tutar- ve onun hilale benzeyen kaşlarının yeni ayı tenkit
edeceğini (veya onun yanında ayın eksikliklerinin görüleceğini) –barmak basar-
belirtmektedir.

“Naḳḳāş-ı ṣunʿ-ı bedāyiʿ-i sūrla ṣaḥīfe-i rūzgārda bir çihre-i zībā naḳş u nigār
idüp şöyle tāb u ṭarāvet ve ḥüsn-i ḫulḳla leṭāfet virmiş ki iklīm-i ḥüsnde cemāl-
i zībāsı çarḫ-ı çārümde güneşe daḳ dutar ve şehristān-ı melāhatde ġurre-i ebrū-
yı ġarrāsı gökde māh-ı neve barmaḳ baṣardı” (Solmaz, 2009, s. 166).

Ahdî, Lâmi’î’nin oğlu Bursalı Lem’î’den (ö. 957/ 1550) bahsederken Lâmi’î ile Lem’î
mahlaslarının aynı kökten geldiğini ve bu durumu kimsenin yadırgamadığını, onların
hakkında hiç kimsenin herhangi bir eleştiride bulunamayacağını ifade etmektedir.

“Lāmiʿī Çelebi’nün nūr-ı dīdesi ve ferzend-i ercmend-i pesendīdesi idügi rūşen-
i ehl-i dil ve mübeyyen-i merdüm-i efāżıldur.

Buradan hareketle harfine parmak basmak deyiminin “ayıp ve noksan aramak, kusur
bulmaya çalışmak” anlamlarına geldiği söylenebilir.

Hamdullah Hamdî’nin (ö. 909/ 1503) Yusuf u Züleyhâ’sından bahisle Latîfî, onun
benzersiz bir nazma sahip olduğunu söyleyerek hiç kimsenin mesnevide en küçük bir
noksan bulamayacağını ifade etmektedir.

“Bir naẓm-ı ʿadīmüʾn- naẓīrdür ki üslūb-ı meslūbüʾl-misāline ḫāmevār bir
ḥarfine barmaḳ baṣup bir kimse ʿayb u noḳṣān bulamaz” (Canım, 2018, s. 199;
Kaplan, 2018, s. 322).

Necâtî Bey’in (ö. 914/ 1509) kendisine benzer bir ikinci ve üçüncü şair
gösterilemeyecek kadar benzersiz bir şair olduğunu ifade eden Latîfî, her şeyi
kötüleyen ve her işte ayıp arayan (harf-gîr) kimselerin dahi onun üslubunda en ufak
bir ayıp ve noksan bulamayacaklarını belirtir.

90b)

Beyit, “ayıp, kusur ve noksan aramak” bağlamında da yorumlanabilmektedir. Bu
açıdan bakıldığında beyit, “hiç kimsenin sevgilinin güzelliğinde en ufak bir kusur
bulamayacağı” şeklinde açıklanabilir.

16. yüzyılın önemli şairlerinden Revânî (ö. 930/ 1523) bir beytinde “nazım mührüne
sahip olduğu için muzaffer olduğunu, dolayısıyla hiç kimsenin parlak şiirlerini –yüce,
gösterişli- tenkit edemeyeceğini veya şiirlerinde herhangi bir kusur bulamayacağını
belirtmektedir.

Kimse barmak baṣamaz hīç bu garrā naẓma
Kime olursa ḳaçan ola muẓaffer ḫātem(Avşar, 2017, s. 122)

Başka bir beytinde Revânî, deyimi hem gerçek hem de mecaz manasını kastetmek
suretiyle kullanmaktadır.

Sözüm işit ṭolaşma ey şāne zülf-i yāre
Daḫı cihānda kimse baṣmadı aña barmaḳ(Avşar, 2017, s. 283)
Ey tarak/ el, parmak, sözümü dinle, sevgilinin saçlarına dolaşma/ sataşma,
ilişme; zira dünyada kimse ona parmağını dahi değdiremedi/ tenkit edemedi,
kınayamadı.

Deyimi, sevgilinin saçı ile ilişkili olarak kullanan bir başka şair Sehî Bey’dir (ö. 955/
1548-49).

Ḫaṭṭ-ı ʿiżār-ı yār ile zülfi dolaşmasun
Barmaḳ baṣamaz ol aña dest-i bürīdedür(Yekbaş, 2020, s. 185)
Sevgilinin yanağındaki ayva tüyleri ile saçları birbirlerine dolaşmasın/ ilişmesin, zira
ayva tüyleri kısadır, saçlara uzanamaz/ tenkit edemez.

13Beyit Tarlan’ın divan neşrinde yer almamaktadır.

İnce sözlerle bezeli
şiirlerinin yer aldığı varaklara, cetvel ile çizgiler çeken kâtiplerden başkasının el
süremeyeceğini/ tenkit edemeyeceğini belirten Gelibolulu Âlî (ö. 1008/ 1600),
kusursuz olarak gördüğü şiir üslubuna parmak basmak deyimi ile işarette
bulunmaktadır.

Varaḳ-ı şiʿrümi mısṭar ile küttāb meger
Yoḳsa parmaḳ baṣamaz güfte-i nāzük-suḫanān (Aksoyak, 2018, s. 223)

16. yüzyıl şairlerinden Sâdık (ö.?), bir muaşşer-i mütekerrir manzumesinde içerisinde
parmak basmak deyiminin de yer aldığı şu beyti her bendin sonunda tekrarlamaktadır:

Neyzen, yakabilir diye parmağını
basmamaktadır.
Ney-i şikeste-i pür-dāġa itdürüp şīven
Ḳocınduġı yire pek baṣdı barmaġı ney-zen (Aydın, 2019, s. 543)
İçi yaralarla dolu kırık/ kederli neyi feryat ettiren neyzen, (neyin) gocunduğu yerlere
parmağı sağlam bastı.

Bayburtlu Zihnî (ö. 1276/ 1859) “sinemde yer alan yaralardan dolayı parmak basacak
kadar yer kalmadı” derken deyimi gerçek manası ile kullanmaktadır.

Dāġdan sīnede yer ḳalmadı parmaḳ basacaḳ
Alalı çeşm-i ḫayālin dile mānend-i nigīn (Eyüboğlu, 1975, s. 357)

Fennî (ö. 1158/ 1745), “altın kalemle bir güzeller defteri yazılsa, ben de sarışın ay yüzlü
sevgiliye parmak basardım” derken deyimin “işaret etmek, bir hususa dikkati çekmek”
anlamlarını kastetmektedir.

Baṣardum parmaġı ol ṣarışın meh-pāreye ben de
Yazılsa ḫāme-i zerrīn ile bir defter-i maḥbūb(Demirkazık, 2009, s.376 )

18. yüzyıl şairlerinden Tokatlı Kânî (ö. 1206/ 1791), kendisine at hediye etme sözü
veren ancak sözünü yerine getirmeyen bir kimseye yazdığı mektubunda atı görmeye
gittiğini ve kendisine hediye olarak verileceği söylenen atın olumlu hiçbir özelliğinin
olmadığını ifade ederken parmak basmak deyimini “işaret etmek, değinmek”
anlamlarıyla kullanmaktadır.

Elif ḳadd-i nigāra nice öykinür utanmadan
Ḳalem barmaḳ baṣar ḥarfine anuñ bir siyeh-rūdur(Yakar, 2018, s. 57)
Elif harfi sevgilinin boyuna utanmadan nasıl öykünür? Kalem (bu sebeple) o
utanmazı ayıplamaktadır.

16. yüzyılın önemli şairlerinden Hayretî (ö. 941/ 1534) karşısındakine “kimsenin seni
kınamasını istemiyorsan iki günde bir tıraş olmalısın” diyerek öğütte bulunmaktadır.

Kimse parmaḳ baṣmasun ḥarfüñe dirsen dostum
İki günde bir tırāş ol iki günde bir tırāş (Gök, 2017, s. 423; Musluoğlu, 2021, s.
299)

Devrinde yaşamış bir mutasavvıftan bahisle Günahkâr (ö.

Ahmed-i Rıdvân (ö. 935-945/ 1528-1538) Rıdvâniyye’sinde, Kurân’ın kusursuz
olduğundan dem vurarak “onun bir sarfına kimsenin gücünün yetmeyeceğini ve onun
hiçbir noksanının bulunamayacağını harfine parmak basmak deyimi çerçevesinde dile
getirmektedir.

Kimsene ḳādir degüldür ṣarfına
Bir kişi barmaḳ baṣamaz ḥarfine(Yılmaz, 2006, s.